
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

 

Edital 046/2021 – PROEC/UEMS 
 
 
Homologação do resultado da votação à eleição de servidores do quadro efetivo 

para o Comitê de Extensão-DEX 

A Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para conhecimento da comunidade acadêmica da UEMS o Edital 

046/2021 – PROEC/UEMS, que divulga o resultado final da eleição de servidores do 

quadro efetivo para o Comitê de Extensão da UEMS, definindo os titulares e suplentes 

conforme edital 024/2021, que após o período de votação segue abaixo a tabela de 

classificação: 
 
 

ÁREA TEMÁTICA DE COMUNICAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

1º Adélia Maria Evangelista Azevedo 71   TITULAR 
      

2º Giovane Silveira da Silveira 43  TITULAR 
       

3º André Martins Barbosa 29   SUPLENTE 

 

 

    

VOTOS EM BRANCO        53   
      

TOTAL DE VOTOS      196   
      

 
ÁREA TEMÁTICA DE DIREITOS HUMANOS E JUSTIÇA 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

1º Isael José Santana  49   TITULAR 
      

2º Elisabeth Maria de Mendonça Silva 49  TITULAR 
       

3º Ernani Carpenedo Busanelo 37   SUPLENTE 

 

 

    

VOTOS EM BRANCO        61   
      

TOTAL DE VOTOS       196   
      

 
ÁREA TEMÁTICA DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

     1º Cynthia de Barros Mansur 56   TITULAR 
      

     2º Lucilene Soares da Costa 36  TITULAR 
       

     3º Nataniel  dos Santos Gomes 24   SUPLENTE 

 
 

    

VOTOS EM BRANCO          50   
      

TOTAL DE VOTOS      166   
      

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E 
ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 
ÁREA TEMÁTICA DO MEIO AMBIENTE 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

                  1º Rosa Maria Farias Asmus 55   TITULAR 
      

2º Gláucia Almeida de Morais 38  TITULAR 
       

3º Alessandra Ribeiro de Moraes 29   SUPLENTE 

 
 

    

VOTOS EM BRANCO          61   
      

TOTAL DE VOTOS      183   
      

 
ÁREA TEMÁTICA DA SAÚDE 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

1º Margareth Soares Dalla Giacomassa 39   TITULAR 
      

2º Christine Grützmann Faustino 32  TITULAR 
       

3º Marcos Antonio Nunes de Araújo 29   SUPLENTE 

 

 

    

VOTOS EM BRANCO          78   
      

TOTAL DE VOTOS       178   
      

 
ÁREA TEMÁTICA DA TECNOLOGIA E PRODUÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

1º Selene Cristina de Pierri Castilho 53   TITULAR 
      

2º Silvia Benedetti 32  TITULAR 
       

3º Mario Cezar Rodrigues Mano 29   SUPLENTE 

 

 

    

VOTOS EM BRANCO          82   
      

TOTAL DE VOTOS       196   
      

 
ÁREA TEMÁTICA DO TRABALHO 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: PROFESSOR  VOTOS  DEFINIÇÃO 
      

1º Rosele Marques Vieira 53   TITULAR 
      

2º Francisco Carlos Espindola  Gonzalez 49  TITULAR 
       

3º Osvanilton de Jesus Conceição 19   SUPLENTE 

 

 

    

VOTOS EM BRANCO           75   
      

TOTAL DE VOTOS  196   
      

Conforme Edital 24/2021/DEX/PROEC de servidores para o Comitê de Extensão 
da UEMS. 
8. Da eleição:  

8.4 As regras de desempate são nessa ordem: 
    a)Maior tempo de serviço na UEMS; 

b)Maior titulação; 

c)Maior idade. 

 



 
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E 

ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 
Devido ao empate entre os servidores da categoria  DOCENTE da área temática de DIREITOS 

HUMANOS E JUSTIÇA com 49 votos para cada candidato foi utilizado a primeira regra de desempate 
maior tempo de serviço na UEMS, conforme a tabela abaixo: 

 
Candidato 

 
 
Início de exercício 

Isael José Santana 01/06/2006 

Elisabeth Maria de Mendonça Silva 03/10/2008 
 

Dados disponibilizado pela PRODHS. 
 
 

CLASSIFICAÇÃO CATEGORIA: TÉCNICO ADMINISTRATIVO VOTOS DEFINIÇÃO 

1º JUNIOR TOMAZ DE SOUZA 33 1º TITULAR 

VOTOS EM BRANCO  00  

TOTAL DE VOTOS  33  

 
 
 

 
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos 
junto à Divisão de Extensão por meio do e-mail: divisaoextensao@gmail.com 
dex@uems.br,  

 
 
 
 
                                                                
                                                               Dourados-MS, 07 de junho  de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Profa. Dra. Marcia Regina Martins Alvarenga  
Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Comunitários. PROEC/UEMS 

 

mailto:divisaoextensao@gmail.com
mailto:divisaoextensao@gmail.com
mailto:dex@uems.br

		2021-06-07T17:08:55-0400
	MARCIA REGINA MARTINS ALVARENGA:01784831840




